11.53%, lo que significa que se espera que la inversión genere una tasa de retorno igual o

superior a este valor para que sea rentable. También se cuenta con un Valor Actual Neto

(VAN) de S/3´821,713.97, lo que indica que el proyecto generará un retorno mayor que la

tasa de descuento.

Además, la Tasa Interna de Retorno (TIR) del proyecto es del 94,74%, lo que

significa que el proyecto es muy rentable, ya que supera ampliamente la tasa de descuento y

genera un retorno muy alto en relación con el capital invertido.

En conclusión, con los datos proporcionados, se puede decir que el proyecto es

rentable y puede generar un retorno alto en relación con la inversión inicial.

6.3.3. Simulaciones empleadas para validar las hipótesis

Con el fin de validar la hipótesis de viabilidad, utilizaremos la simulación de

Montecarlo aplicado al VAN del flujo de caja libre. Para ello, se establecen cinco

simulaciones considerando cuatro escenarios adicionales al escenario esperado (base) y cuya

diferenciación será una tasa de variación de 5%). Finalmente, se calculará el VAN y el TIR

que corresponde para cada escenario simulado.

Tabla 13. Escenarios simulados del VAN utilizando Montecarlo

Escenarios Variación VAN TIR
Muy pesimista -10% S/3,439,543 85.27%
Pesimista -5% S/3,630,628 90.01%
Esperado 0% S/3,821,714 94.74%
Optimista 5% S/4,012,799 99.48%
Muy Optimista 10% S/4,203,885 104.22%
Promedio 2.5% S/4,012,799 99.48%
Desviación estándar 0.7% S/191,085 4.74%

82

83

Capítulo VII. Solución sostenible

7.1. Relevancia social de la solución

❖ ODS 1La ODS 1 (Objetivo de Desarrollo Sostenible 1) es "Erradicar la

pobreza en todas sus formas en todo el mundo".

Para lograr este objetivo, se requiere una amplia gama de acciones y políticas a nivel

mundial, nacional y local. Algunos de los principales sustentos de la ODS 1 son:

Crecimiento económico inclusivo: Un crecimiento económico que sea inclusivo y que

beneficie a todas las personas, especialmente a las más vulnerables o en condición de

pobreza. Esto puede lograrse con iniciativas como la nuestra que fomentan el empleo y la